Дело № 1 – 206/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 18 июня 2018 года

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Сюткиной Л.В., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Антропова А.С., ФИО10, 

подсудимого – ФИО11,

защитника подсудимого – адвоката Шубодеровой И.А., 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с 28.02.2018 года. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

28.02.2018 года в дневное время, у ФИО11 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО11 28.02.2018 года, в дневное время, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в неустановленном месте, на территории г. Красноярска незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой не менее 9,669 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

28.02.2018 года ФИО1, действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», достоверно зная о том, что у его знакомого ФИО11, имеющего абонентский №, можно приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>», в 16 часов 40 минут созвонился с последним и спросил, может ли он продать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». ФИО11, в этот момент, осознавая, что при нем находится приобретенное ранее при выше указанных обстоятельствах наркотическое средство, решил продать ФИО1 часть наркотического средства, т.е. в указанное выше время у ФИО11 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО1 Далее ФИО11 реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, согласился продать ФИО1, наркотическое средство и они договорились встретиться на 

<

адрес>. После этого, 28.02.2018 года в 17 часов 13 минут ФИО11 перезвонил со своего абонентского номера №, на абонентский номер ФИО1 и сообщил последнему, что подъезжает к 

<

адрес> Продолжая реализовывать свой умысел, в эти же сутки 28.02.2018 года ФИО11 вновь перезвонил ФИО1 в 17 часов 35 минут, и спросил на какую сумму он приобретет у него наркотическое средство. ФИО1 ответил ему, что приобретет наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты>, после чего сообщил последнему о том, что скоро подойдет на место встречи. Затем ФИО11 и ФИО1 еще два раза созванивались между собой, обговаривая точное место, где произойдет передача наркотического средства. 28.02.2018 года в 18 часов 00 минут согласно ранней договоренности ФИО1 и ФИО11 встретились за торговыми 

<

адрес>, где ФИО1 передал ФИО11 денежные средства в сумме 500 

<

данные изъяты>, ранее переданные ему сотрудниками полиции для проведения ОРМ «проверочная закупка». ФИО11, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в указанное время отломил часть от общего куска наркотического средства, приобретенного им у неустановленного лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, массой не менее 0,217 гр., которую передал ФИО1 Оставшуюся часть наркотического средства, массой 9,452 грамма, ФИО11 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. 

28.02.2018 года в 18 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

В дальнейшем 28 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 50 минут ФИО1, находясь в отделе полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство, приобретенное им в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО11, которое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ в бумажный конверт. 

Согласно заключению эксперта № 558 от 25.03.2018 года, представленное на исследование вещество в пакете № 1 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. 

Масса представленного на экспертизу вещества в пакете № 1 составила 0,217 гр. (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Кроме того, 28.02.2018 года в дневное время, точное время не установлено, у ФИО11 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО11 28.02.2018 года, в дневное время, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в неустановленном месте, на территории г. Красноярска незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681., массой не менее 9,669 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

28 февраля 2018 года в 18 часов ФИО11 

<

адрес> часть приобретенного наркотического средства, массой 0,217 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> незаконно сбыл ФИО1, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка».

Оставшуюся часть наркотического средства массой 9,452 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> ФИО11, находясь за 

<

адрес> продолжал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

28 февраля 2018 года в 18 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в Отдел полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

...>.

В дальнейшем, 28 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 50 минут ФИО1, находясь в Отделе полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции наркотическое средство, приобретенное им в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО11, которое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ в бумажный конверт.

Кроме того, в ходе проведения личного досмотра ФИО11 28 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут в Отделе полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых сотрудником полиции было изъято из правого кармана штанов ФИО11 вещество темно-коричневого цвета, которое было обернуто в полимерный пакет. Данный пакет с веществом был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ в полимерный пакет. 

Согласно заключения эксперта №558 от 25.03.2018 года, представленное на исследование вещество в пакете №1 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Представленное на исследование вещество в пакете №2 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Масса предоставленного на экспертизу вещества в пакете №2 составила 9,452 грамма (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО11, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года примерно в 16 часов он решил приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для собственного употребления. С этой целью он написал в 

<

данные изъяты>, что желает приобрести наркотическое средство на 

<

данные изъяты> рублей. После чего ему поступил номер «

<

данные изъяты>», на который он сразу же через терминал, установленный в магазине в 

<

адрес> точный адрес которого не знает, перевел 

<

данные изъяты> рублей, на указанный 

<

данные изъяты> номер. После этого, ему поступило сообщение с адресом места закладки с наркотическим средством в 

<

адрес>, точный адрес которого он не помнит. Проехав по адресу, указанному 

<

данные изъяты> он забрал наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Он поднял сверток обмотанный изолентой, на месте распаковал его, достал полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который положил в карман своей одежды, чтобы впоследствии его употребить. В этот же день, т.е. 28.02.2018 года, примерно в 17 часов ему позвонил его знакомый ФИО1. Последний пояснил, что тоже желает употребить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», и они договорились встретиться по адресу 

<

адрес> По дороге он периодически созванивался с ФИО1. Примерно в 18 часов 00 минут он встретился с ФИО1 по 

<

адрес>. ФИО1 ему сказал, что возьмет у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> рублей. После чего он достал кусок наркотического средства, который приобрел посредством закладки, отломил часть наркотического средства и передал его ФИО1, а последний отдал ему 

<

данные изъяты> рублей, купюрами номиналом по 

<

данные изъяты> рублей каждая. После чего его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции №1 по пр. Мира 55-а г. Красноярска. В отделе полиции №1 по пр. Мира, 55-а г. Красноярска сотрудником полиции в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него была изъята оставшаяся часть наркотического средства «

<

данные изъяты>», которую он хотел в последствии употребить сам. Сбывать оставшуюся часть наркотического средства он не собирался. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 158-162);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что несколько месяцев назад он познакомился с ФИО11, 

<

данные изъяты>. Отношения с ФИО11 у них сложились приятельские, общались как соседи. В процессе общения ФИО11 рассказал, что он распространяет наркотические средства, а именно «

<

данные изъяты>», тем самым имеет от этого заработок. Сам он несколько раз у ФИО11 приобретал наркотические средства, дозу всегда брал на 

<

данные изъяты> рублей. Так как ему было достоверно известно, что ФИО11 распространяет наркотические средства, он решил сообщить об этом в правоохранительные органы, с целью изобличения ФИО11 в распространении наркотиков.

27 февраля 2018 года, примерно в 21 час 00 минут ему на сотовый телефон № позвонил ФИО11 со своего абонентского номера №, который сообщил о том, что есть возможность приобрести у него (ФИО11) наркотические средство. Он согласился, однако позднее вспомнил, что после употребления наркотического средства ему становилось плохо, в связи с чем, решил обратиться в правоохранительные органы целью изобличения ФИО11 и предотвращения дальнейшего распространения от него (ФИО11) наркотических средств. 

28 февраля 2018 года в дневное время, он обратился к оперативным сотрудникам отдела полиции №1 с заявлением о том, что добровольно желает оказать содействие правоохранительным органам с целью изобличения ФИО11.

После того как им было написано данное заявление, он со своего сотового телефона, в котором установлена сим-карта с абонентским номером № позвонил на номер ФИО11 № и уточнил у ФИО11, в силе ли его вчерашнее предложение по приобретению у него (ФИО11) наркотического средства. ФИО11 ответил, что все в силе и сообщил, что место встречи состоится 

<

данные изъяты> Примерно через полчаса, ему на сотовый телефон позвонил ФИО11 и сообщил о том, что подъезжает к остановке. После чего, оперативным сотрудником ему был проведен личный досмотр с целью фиксации факта отсутствия у него при себе каких-либо наркотических средств, а также иных запрещенных веществ и предметов, в ходе которого у него ничего из вышеперечисленного обнаружено и изъято не было. Затем сотрудником полиции в присутствии двух понятых ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, при этом было 

<

данные изъяты> купюр номиналом по 

<

данные изъяты> рублей. С купюр, которые ему были переданы, были сняты ксерокопии, также купюры были обработаны специальным порошком, который светился при направлении на него ультрафиолетовой лампы. Образец порошка был упакован в бумажный конверт, который был опечатан сотрудником полиции, передававшим ему денежные средства. Также ему был передан диктофон, на момент передачи на котором каких-либо аудиозаписей не было. После составления и подписания протокола передачи ему денег и диктофона, ему вновь позвонил ФИО11 и спросил на какую сумму он будет приобретать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Он ответил: «на 

<

данные изъяты> рублей». После чего сообщил, что скоро будет. Они еще несколько раз перезванивались с ФИО11, для того, чтобы уточнить время, и точное место встречи, в ходе которых ФИО11 сообщил, что будет находиться за павильонами, расположенными на вышеуказанной остановкой.

Около 18 часов 00 минут он совместно с сотрудниками полиции, которые находились где-то позади него, где точно не видел, так как шел один, прошел за павильоны, расположенные напротив гостиницы по адресу: 

<

адрес>. Увидев ФИО11, он подошел к последнему и поздоровался, в свою очередь ФИО11 передал ему кусок вещества темного цвета, который он (ФИО1) убрал в правый карман куртки. Далее он достал из кармана денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были переданы ему сотрудниками полиции. Далее он подал сотрудникам полиции условный знак о том, что он получил наркотическое средство и передал денежные средства, после чего ФИО11 был задержан. 

После этого совместно с сотрудниками полиции он проехал в ОП № 1, где написал заявление о том, что желает добровольно выдать сотрудникам полиции наркотик, который ему продал ФИО11. После того, как им было написано указанное заявление, он в присутствии двух понятых добровольно выдал оперативному сотруднику кусок наркотического средства, который купил у ФИО11. Также он выдал оперативному сотруднику диктофон, ранее переданный ему для «закупа». Кусок наркотического средства в его присутствии и в присутствии двух понятых был упакован в конверт из бумаги белого цвета, на котором оперативным сотрудником была выполнена пояснительная надпись. Далее ему в присутствии двух понятых оперативным сотрудником был произведен личный досмотр, в ходе которого у него наркотических средств и иных запрещенных веществ, и предметов обнаружено и изъято не было. (л.д. 106-108);

- показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года в дневное время в отдел полиции №1 обратился гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ который пояснил, что у него есть знакомый ФИО11, пользующийся абонентским номером № который распространяет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» среди лиц, страдающих наркотической зависимостью. ФИО1 было предложено участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства у ФИО11. ФИО1 согласился, после чего написал заявление о том, что добровольно желает оказать содействие в выявлении лиц, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, а именно его знакомого ФИО11. После этого, ФИО1 со своего абонентского номера № позвонил на абонентский номер ФИО11 – № и спросил, сможет ли тот продать ему наркотическое средство. ФИО11 на данный вопрос ответил утвердительно, после чего они договорились встретиться на остановке общественного автотранспорта 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО11 перезвонил ФИО1 и сказал, что подъезжает к остановке 

<

адрес> После чего в кабинете № 502 ОП №1 им в присутствии двух понятых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. Далее был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, номера и серии которых были переписаны в протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, сами купюры были отксерокопированы, также указанные денежные средства были обработаны специальным меточным люминесцентным средством «Люминофор ФК-3-М». Образец указанного порошка был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете сделана пояснительная надпись, на пакете понятые поставили свои подписи. Кроме того, ФИО1 был передан диктофон марки «ОLYМРUS», который предварительно был осмотрен в присутствии понятых, аудиозаписей на нем не было. Им был составлен протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, в котором ФИО1 и двое понятых поставили свои подписи. В 17 часов 35 минут ФИО11 перезвонил ФИО1 и спросил, на какую сумму он будет приобретать наркотическое средство, ФИО1 ответил, что купит наркотик на 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО1 и ФИО11 еще два раза созванивались, чтобы уточнить место встречи и договорились встретится за павильонами на остановке 

<

адрес>. Далее ФИО1 в его сопровождении и сопровождении второго сотрудника полиции – ФИО3 прошли 

<

адрес> Он с ФИО12 остались стоять на остановке, а ФИО1 прошел за павильоны, находясь в пределах видимости для них. Они увидели, как ФИО1 подошел к молодому человеку, поздоровался с ним, после чего передал ему денежные средства, выданные для проведения ОРМ – «Проверочная закупка». Затем ФИО1 подал им условный знак, а именно закурил сигарету, что означало, что он приобрел наркотическое средство. После этого ими молодой человек, с которым ФИО1 встретился по 

<

адрес> и кому передал денежные средства, был задержан. После задержания они установили его личность – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО11 и ФИО1 были доставлены нами в отдел полиции №1 по пр. Мира,55-а г. Красноярска, где ФИО1 написал заявление о добровольной выдачи наркотического средства, приобретенного им у своего знакомого ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> в рамках ОРМ – «Проверочная закупка». В присутствии двух понятых в кабинете № 502 отдела полиции № 1 ФИО1 пояснил, что он в рамках ОРМ – «Проверочная закупка» приобрел у своего знакомого ФИО11 который пользуется абонентским номером №, по адресу 

<

адрес> наркотическое средство «шоколад» на сумму 500 рублей, после чего достал из левого кармана своей куртки кусок вещества темного цвета. Указанный кусок вещества темного цвета был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью «Дежурная часть ОП №1» на пакете понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Также в присутствии двух понятых ФИО1 выдал диктофон, который был включен, на нем имелись две аудиозаписи, которые с помощью персонального компьютера были скопированы на СД-диск Указанный СД-диск был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, подписями понятых. Далее был составлен протокол добровольной выдачи, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Затем в присутствии двух понятых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. В это же время ФИО3 в присутствии двух понятых в кабинете 503 ОП №1 по пр. Мира,55-а г. Красноярска провел задержанному ФИО11 личный досмотр, в ходе которого он изъял у последнего вещество, которое согласно проведенному исследованию является наркотическим средством. Также у ФИО11 были изъяты денежные средства, переданные им ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д.110-111);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года в дневное время в отдел полиции №1 обратился гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО11, пользующийся абонентским номером №, который распространяет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» среди лиц, страдающих наркотической зависимостью. ФИО1 было предложено участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства у ФИО11. ФИО1 согласился, после чего написал заявление о том, что добровольно желает оказать содействие в выявлении лиц, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, а именно его знакомого ФИО11. После этого, ФИО1 со своего абонентского номера № позвонил на абонентский номер ФИО11 – № и спросил, сможет ли тот продать ему наркотическое средство. ФИО11 на данный вопрос ответил утвердительно, после чего они договорились встретиться 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО11 перезвонил ФИО1 и сказал, что подъезжает к 

<

адрес> После чего в кабинете №502 ОП №1, сотрудником полиции ФИО13 в присутствии двух понятых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. ФИО13 был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем ФИО13 передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, номера и серии которых были переписаны в протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, сами купюры были отксерокопированы. Также указанные денежные средства были обработаны специальным меточным люминесцентным средством «Люминофор ФК-3-М». Образец указанного порошка был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете сделана пояснительная надпись, на пакете понятые поставили свои подписи. Кроме того, ФИО1 был передан диктофон марки «ОLYМРUS», предварительно который был осмотрен в присутствии понятых, аудиозаписей на нем не было. ФИО13 был составлен протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, в котором ФИО1, двое понятых поставили свои подписи. В 17 часов 35 минут ФИО11 перезвонил ФИО1 и спросил, на какую сумму он будет приобретать наркотическое средство, ФИО1 ответил, что купит наркотик на 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО1 и ФИО11 еще два раза созванивались, чтобы уточнить точное место встречи и договорились встретиться 

<

адрес>. Далее ФИО1 в сопровождении его и ФИО13 прошли на остановку общественного автотранспорта «Театр оперы и балета». Он с ФИО13 остались стоять в на остановке, а ФИО1 прошел за павильоны, находясь в пределах видимости для них. Они увидели, как ФИО1 подошел к молодому человеку, поздоровался с ним, после чего передал ему денежные средства, выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем ФИО1 подал им условный знак, а именно закурил сигарету, что означало, что он приобрел наркотическое средство. После этого ими молодой человек, с которым ФИО1 встретился по 

<

адрес> и кому передал денежные средства, был задержан. После задержания они установили его личность – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО11 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции №1 по пр. Мира,55-а г. Красноярска.

В отделе полиции № 1 по адресу 

<

...> г. Красноярска им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО11 в ходе которого в правом кармане штанов было обнаружено вещество темно-коричневого цвета, которое было завернуто в полимерный пакет. Указанное вещество в полимерном пакете было изъято, упаковано в полимерный пакет, горловина которого перемотана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на который проставлена печать, и на указанном оттиске печати понятые поставили свои подписи. Также из левого кармана штанов ФИО11 были изъяты пять денежных купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая, серии и номера которых совпадали с сериями и номерами купюр, переданных ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Также указанные изъятые купюры были освещены специальной лампой марки «Fеron МС2», в результате чего в ее лучах купюры имели свечение зеленым светом. Указанные купюры были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатан печатью, подписями понятых. Также в правом кармане куртки ФИО11 были обнаружены два сотовых телефона марки «Нокиа» и «Сони», который были изъяты и оставлены без упаковки. Во внутреннем левом кармане куртки ФИО11 обнаружен и изъят паспорт гражданина РФ на его имя, оставлен без упаковки. Также в паспорте были обнаружены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые у ФИО11 не изымались. Был составлен протокол личного досмотра ФИО11, в котором понятые и ФИО11 поставили свои подписи. Затем он ФИО11 в присутствии двух понятых провел освидетельствование в ходе которого, с ладоней рук ФИО11 на два марлевых тампона сделал смывы, упаковал каждый тампон в отдельный бумажный пакет, опечатал печатью, на пакетах понятые поставили свои подписи. Кроме того он изготовил контрольный тампон, упаковал его в бумажный пакет, опечатал печатью, на пакете понятые поставили свои подписи. После чего был составлен протокол освидетельствования, в котором ФИО11 и понятые расписались. (л.д. 112-113); 

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года он находился на пр. Мира, около дома №55-а г. Красноярска. Его остановили сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра мужчины. Так как он располагал свободным временем, то согласился, после чего прошел совместно с сотрудниками полиции в здание по адресу 

<

...> в помещение кабинета на пятом этаже. В указанном кабинете находился ранее незнакомый ему мужчина, как потом, он узнал его данные ФИО1, и второй понятой. Сотрудник полиции провел ФИО1 личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте у последнего обнаружено не было, также у ФИО1 не было при себе денежных средств. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами по 

<

данные изъяты> рублей каждая, номера и серии которых предварительно были переписаны сотрудником полиции в протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, кроме того указанные купюры были отксерокопированы, и их поверхность была обработана люминесцентным порошком. Образец указанного порошка был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете сделана сотрудником полиции пояснительная надпись, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Затем ФИО1 сотрудник полиции передал в его присутствии и присутствии второго понятого диктофон, марку которого не помнит, предварительно в их присутствии диктофон был включен, ни каких записей на нем не было. Сотрудник полиции составил протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. (л.д. 114-115); 

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.116-117)

- показаниями свидетеля ФИО6, который суду пояснил, что 28.02.2018 года он находился на пр. Мира, около дома №55-а г. Красноярска. Его остановили сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого. Так как он располагал свободным временем, он согласился, после чего прошел совместно с сотрудниками полиции по адресу 

<

...> в помещение кабинета на пятом этаже. В указанном кабинете находился ранее незнакомый ему мужчина, как потом, он узнал его данные - ФИО1. Когда подошел второй понятой, ФИО1 пояснил, что 28.02.2018 года в 18 часов 00 минут по адресу 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, приобрел у парня по имени ФИО11 наркотическое средство «шоколад». После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 достал из левого кармана куртки кусок вещества темного цвета, который сотрудником полиции был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Также на пакете сотрудник полиции написал пояснительную надпись. Кроме того в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 выдал сотрудникам полиции диктофон, просмотрев который сотрудники полиции пояснили, что на нем находятся две аудиозаписи, которые были скопированы с помощью персонального компьютера на СД-диск. После чего указанный диск был упакован в бумажный пакет, опечатан сотрудником полиции печатью, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. Затем ФИО1 сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого провел личный досмотр, предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств у последнего обнаружено не было. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6. (л.д. 118-119);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года он находился на пр. Мира, около дома №55-а г. Красноярска. Его остановили сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого. Так как он располагал свободным временем, он согласился, после чего прошел совместно с сотрудниками полиции по адресу 

<

...> в помещение кабинета на пятом этаже ОП №1. В указанном кабинете находился ранее незнакомый ему мужчина как потом он узнал его данные - ФИО11. Когда подошел второй понятой, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого провел ФИО11 личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из правого кармана штанов одетых на ФИО11, вещество темного цвета, завернутое в полимерный пакет. Данный пакет с веществом темного цвета, сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловину которого перемотал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, опечатал печатью, сделал пояснительную надпись, на указанном отрезке бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати, он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того, сотрудник полиции обнаружил и изъял из левого кармана штанов одетых на ФИО11 денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые в его присутствии и в присутствии второго понятого были освещены специальной лампой, купюры имели свечение зеленого цвета. Указанные денежные купюры сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого упаковал в бумажный пакет, опечатал печатью, на пакете сделал пояснительную надпись, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того в ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил у ФИО11 два сотовых телефона, марки которых он не запомнил, паспорт с находившимися в нем денежными средствами. Паспорт и два сотовых телефона были изъяты сотрудником полиции и оставлены без упаковки. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО11 в котором, он, второй понятой и ФИО11 поставили свои подписи. Кроме того сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого провел ФИО11 освидетельствование, в ходе которого с ладоней рук ФИО11 были сделаны смывы на два марлевых тампона, которые были упакованы в два бумажных пакета, на пакетах сотрудник полиции сделал пояснительные надписи, также на пакетах он и в второй понятой поставили свои подписи. Кроме того сотрудник полиции изготовил контрольный тампон к смывам, упаковал его в бумажный пакет, опечатал печатью, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудник полиции спросил у ФИО11, что за вещество было у него изъято, последний пояснил, что не знает, что это за вещество. (л.д. 122-123);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. 124-125);

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- Рапорт оперуполномоченного ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», зарегистрированный в КУСП за № 4437 от 01.03.2018 об обнаружении в действиях ФИО11 признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ. (л.д. 18); 

- Постановление о проведении проверочной закупки, от 28.02.2018 года у ФИО11. (л.д. 20);

- Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. (л.д. 22);

- Постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности. (л.д. 23);

- Протокол оперативного наблюдения. (л.д. 25);

- Заявление ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что он желает добровольно содействовать органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность с целью выявления факта незаконного сбыта наркотического средства. (л.д. 26); 

- Протокол личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки, в ходе проведения которого у ФИО1 запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было. (л.д. 27);

- Протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, в ходе которого ФИО1 были переданы пять денежных купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая, серии и номера которых ранее были переписаны в протокол, купюры откопированы, а также обработаны люминесцентным меточным средством. Также в ходе осмотра ФИО1 был передан диктофон. (л.д. 28-29); 

- Заявление ФИО1 о том, что он желает добровольно выдать наркотическое средство, которое он приобрел 28.02.2018 года у ФИО11, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 30);

- Протокол добровольной выдачи наркотического средства ФИО1 в ходе которого последний выдал кусок вещества темного цвета, который был упакован в бумажный пакет, опечатан согласно требованиям УПК РФ. Кроме того ФИО1 выдал диктофон, на котором при включении находились две аудиозаписи, которые были скопированы с помощью компьютера на СД-диск, который также был упакован в бумажный пакет, опечатан согласно УПК РФ. (л.д. 31);

- Протокол личного досмотра ФИО1 в ходе которого предметов и средств, запрещенных в гражданский оборот, а также денежных средств обнаружено не было. (л.д. 32);

- Протокол личного досмотра ФИО11 в ходе которого у последнего было изъято вещество темно-коричневого цвета, упаковано в полимерный пакет, опечатано согласно УПК РФ. Также у ФИО11 были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами по 

<

данные изъяты> рублей каждая, которые в ходе изъятия были освещены специальной лампой и имели свечение зеленого цвета. Купюры были упакованы в бумажный пакет, опечатаны согласно УПК РФ. (л.д. 33-36);

- Справка об исследовании от №363 от 28.02.2018 года, вещество, массой 0,217 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 40);

- Заключение эксперта № 558 от 25.03.2018 года, согласно которому: вещество массой 0,197г., (с учетом вещества использованного при проведении исследования), представленное на экспертизу содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 70-75);

- Протокол осмотра предметов от 02.03.2018 года, согласно которому осмотрен: опечатанный бумажный пакет с веществом, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Опечатанный бумажный пакет с пятью денежными купюрами номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая, опечатанный бумажный пакет с образцом порошка «Люминофор ФК-3-М». 

В дальнейшем указанные бумажные пакеты с наркотическим средством, денежными средствами, образцом порошка «Люминофор ФК-3-М» были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 77-84);

- Протокол осмотра предметов от 25.04.2018 года, согласно которому осмотрен СД-диск с двумя аудиозаписями, детализация разговоров с абонентского номера № на 13 листах. В дальнейшем бумажный пакет с СД-диском и детализация, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 95-101).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении данного преступления полностью доказана. 

Вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО11, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года примерно в 16 часов он решил приобрести наркотическое средство «шоколад» для собственного употребления. С этой целью он написал в 

<

данные изъяты>», что желает приобрести наркотическое средство на суму 

<

данные изъяты> рублей. Ему поступил номер «Киви –кошелька», на который он сразу же через терминал установленный в магазине в 

<

данные изъяты> точный адрес которого не знает, перевел 

<

данные изъяты> рублей, на указанный 

<

данные изъяты> номер. После этого, ему поступило сообщение с адресом места закладки с наркотическим средством в 

<

адрес>, точный адрес которого он не помнит. Проехав по адресу указанному логином «28 плюх» где забрал наркотическое средство возле гаража в снегу. Он поднял сверток обмотанный изолентой на месте его распаковал, достал полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «шоколад», который положил в карман своей одежды., чтобы впоследствии его употребить. В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов ему позвонил его знакомый ФИО1. Последний пояснил, что тоже желает употребить наркотическое средство «шоколад», они с ним договорились встретиться по адресу 

<

адрес> на остановке общественного автотранспорта «Театр оперы и балета». По дороге он периодически созванивался с ФИО1. Примерно в 18 часов 00 мину он встретился с ФИО1 по 

<

адрес>. ФИО1 ему сказал, что возьмет у него наркотическое средство «шоколад» на 

<

данные изъяты> рублей, после чего он достал кусок наркотического средства, который он приобрел посредством закладки, отломив часть наркотического средства, передал часть ФИО1, а последний отдал ему 

<

данные изъяты> рублей, купюрами номиналом по 

<

данные изъяты> рублей каждая. После чего его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции № 1 по пр. Мира 55-а г. Красноярска. В отделе полиции сотрудником полиции в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него была изъята оставшаяся часть наркотического средства «шоколад», которую он хотел в последствии употребить сам. Сбывать оставшуюся часть наркотического средства он не собирался. (л.д. 158-162);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что несколько месяцев назад он познакомился с ФИО11, ранее с ним проживал в одной «секционке». Отношения с ФИО11 у них сложились приятельские, общались как соседи. В процессе общения ФИО11 рассказал, что он распространяет наркотические средства, а именно «

<

данные изъяты>», тем самым имеет от этого заработок. Сам он несколько раз у ФИО11 приобретал наркотические средства, дозу всегда брал на 

<

данные изъяты> рублей. Так как ему было достоверно известно, что ФИО11 распространяет наркотические средства, он решил сообщить об этом в правоохранительные органы, с целью изобличения ФИО11 в распространении наркотиков.

27 февраля 2018 года, примерно в 21 час 00 минут ему на сотовый телефон № позвонил ФИО11 со своего абонентского номера №, который сообщил о том, что есть возможность приобрести у него (ФИО11) наркотические средство. Он согласился, однако позднее вспомнил, что после употребления наркотического средства ему становилось плохо, в связи с чем, решил обратиться в правоохранительные органы целью изобличения ФИО11 и предотвращения дальнейшего распространения от него (ФИО11) наркотических средств. 

28 февраля 2018 года в дневное время, он обратился к оперативным сотрудникам отдела полиции №1 с заявлением о том, что добровольно желает оказать содействие правоохранительным органам с целью изобличения ФИО11.

После того как им было написано данное заявление, он со своего сотового телефона, в котором установлена сим-карта с абонентским номером № позвонил на номер ФИО11 № и уточнил у ФИО11, в силе ли его вчерашнее предложение по приобретению у него (ФИО11) наркотического средства. ФИО11 ответил, что все в силе и сообщил, что место встречи состоится на 

<

адрес> Примерно через полчаса, ему на сотовый телефон позвонил ФИО11 и сообщил о том, что подъезжает к остановке. После чего, оперативным сотрудником ему был проведен личный досмотр с целью фиксации факта отсутствия у него при себе каких-либо наркотических средств, а также иных запрещенных веществ и предметов, в ходе которого у него ничего из вышеперечисленного обнаружено и изъято не было. Затем сотрудником полиции в присутствии двух понятых ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> С купюр, которые ему были переданы, были сняты ксерокопии, также купюры были обработаны специальным порошком, который светился при направлении на него ультрафиолетовой лампы. Образец порошка был упакован в бумажный конверт, который был опечатан сотрудником полиции, передававшим ему денежные средства. Также ему был передан диктофон, на момент передачи на котором каких-либо аудиозаписей не было. После составления и подписания протокола передачи ему денег и диктофона, ему вновь позвонил ФИО11 и спросил на какую сумму он будет приобретать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Он ответил: «на 

<

данные изъяты> рублей». После чего сообщил, что скоро будет. Они еще несколько раз перезванивались с ФИО11, для того, чтобы уточнить время, и точное место встречи, в ходе которых ФИО11 сообщил, что будет находиться за павильонами, расположенными на вышеуказанной остановкой.

Около 18 часов 00 минут он совместно с сотрудниками полиции, которые находились где-то позади него, где точно не видел, так как шел один, прошел за павильоны, расположенные напротив гостиницы по адресу: 

<

адрес>. Увидев ФИО11, он подошел к последнему и поздоровался, в свою очередь ФИО11 передал ему кусок вещества темного цвета, который он (ФИО1) убрал в правый карман куртки. Далее он достал из кармана денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были переданы ему сотрудниками полиции. Далее он подал сотрудникам полиции условный знак о том, что он получил наркотическое средство и передал денежные средства, после чего ФИО11 был задержан. 

После этого совместно с сотрудниками полиции он проехал в ОП № 1, где написал заявление о том, что желает добровольно выдать сотрудникам полиции наркотик, который ему продал ФИО11. После того, как им было написано указанное заявление, он в присутствии двух понятых добровольно выдал оперативному сотруднику кусок наркотического средства, который купил у ФИО11. Также он выдал оперативному сотруднику диктофон, ранее переданный ему для «закупа». Кусок наркотического средства в его присутствии и в присутствии двух понятых был упакован в конверт из бумаги белого цвета, на котором оперативным сотрудником была выполнена пояснительная надпись. Далее ему в присутствии двух понятых оперативным сотрудником был произведен личный досмотр, в ходе которого у него наркотических средств и иных запрещенных веществ, и предметов обнаружено и изъято не было. (л.д. 106-108);

- показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года в дневное время в отдел полиции №1 обратился гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО11, пользующийся абонентским номером №, который распространяет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» среди лиц, страдающих наркотической зависимостью. ФИО1 было предложено участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства у ФИО11. ФИО1 согласился, после чего написал заявление о том, что добровольно желает оказать содействие в выявлении лиц, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, а именно его знакомого ФИО11. После этого, ФИО1 со своего абонентского номера № позвонил на абонентский номер ФИО11 – № и спросил, сможет ли тот продать ему наркотическое средство. ФИО11 на данный вопрос ответил утвердительно, после чего они договорились встретиться 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО11 перезвонил ФИО1 и сказал, что подъезжает к 

<

адрес> После чего в кабинете № 502 ОП №1 им в присутствии двух понятых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. Далее был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, номера и серии которых были переписаны в протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, сами купюры были отксерокопированы, также указанные денежные средства были обработаны специальным меточным люминесцентным средством «Люминофор ФК-3-М». Образец указанного порошка был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете сделана пояснительная надпись, на пакете понятые поставили свои подписи. Кроме того, ФИО1 был передан диктофон марки «ОLYМРUS», который предварительно был осмотрен в присутствии понятых, аудиозаписей на нем не было. Им был составлен протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, в котором ФИО1 и двое понятых поставили свои подписи. В 17 часов 35 минут ФИО11 перезвонил ФИО1 и спросил, на какую сумму он будет приобретать наркотическое средство, ФИО1 ответил, что купит наркотик на 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО1 и ФИО11 еще два раза созванивались, чтобы уточнить место встречи и договорились встретится 

<

адрес>. Далее ФИО1 в его сопровождении и сопровождении второго сотрудника полиции – ФИО3 прошли на 

<

данные изъяты> Он с ФИО3 остались стоять на остановке, а ФИО1 прошел за павильоны, находясь в пределах видимости для них. Они увидели, как ФИО1 подошел к молодому человеку, поздоровался с ним, после чего передал ему денежные средства, выданные для проведения ОРМ – «Проверочная закупка». Затем ФИО1 подал им условный знак, а именно закурил сигарету, что означало, что он приобрел наркотическое средство. После этого ими молодой человек, с которым ФИО1 встретился по 

<

адрес> и кому передал денежные средства, был задержан. После задержания они установили его личность – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО11 и ФИО1 были доставлены нами в отдел полиции № по 

<

адрес>,55-а 

<

адрес>, где ФИО1 написал заявление о добровольной выдачи наркотического средства, приобретенного им у своего знакомого ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 28.02.2018 года по адресу 

<

адрес> в рамках ОРМ – «Проверочная закупка». В присутствии двух понятых в кабинете № отдела полиции № ФИО1 пояснил, что он в рамках ОРМ – «Проверочная закупка» приобрел у своего знакомого ФИО11 который пользуется абонентским номером №, по адресу 

<

адрес> наркотическое средство «шоколад» на сумму 500 рублей, после чего достал из левого кармана своей куртки кусок вещества темного цвета. Указанный кусок вещества темного цвета был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью «Дежурная часть ОП №1» на пакете понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Также в присутствии двух понятых ФИО1 выдал диктофон, который был включен, на нем имелись две аудиозаписи, которые с помощью персонального компьютера были скопированы на СД-диск Указанный СД-диск был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, подписями понятых. Далее был составлен протокол добровольной выдачи, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Затем в присутствии двух понятых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. В это же время ФИО3 в присутствии двух понятых в кабинете 503 ОП №1 по пр. Мира,55-а г. Красноярска провел задержанному ФИО11 личный досмотр, в ходе которого он изъял у последнего вещество, которое согласно проведенному исследованию является наркотическим средством. Также у ФИО11 были изъяты денежные средства, переданные им ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 110-11); 

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года в дневное время в отдел полиции №1 обратился гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО11, пользующийся абонентским номером №, который распространяет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» среди лиц, страдающих наркотической зависимостью. ФИО1 было предложено участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства у ФИО11. ФИО1 согласился, после чего написал заявление о том, что добровольно желает оказать содействие в выявлении лиц, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, а именно его знакомого ФИО11. После этого, ФИО1 со своего абонентского номера № позвонил на абонентский номер ФИО11 – № и спросил, сможет ли тот продать ему наркотическое средство. ФИО11 на данный вопрос ответил утвердительно, после чего они договорились встретиться на 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО11 перезвонил ФИО1 и сказал, что подъезжает к 

<

адрес> После чего в кабинете №502 ОП №1, сотрудником полиции ФИО2 в присутствии двух понятых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. ФИО2 был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем ФИО2 передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, номера и серии которых были переписаны в протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, сами купюры были отксерокопированы. Также указанные денежные средства были обработаны специальным меточным люминесцентным средством «Люминофор ФК-3-М». Образец указанного порошка был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете сделана пояснительная надпись, на пакете понятые поставили свои подписи. Кроме того, ФИО1 был передан диктофон марки «ОLYМРUS», предварительно который был осмотрен в присутствии понятых, аудиозаписей на нем не было. ФИО2 был составлен протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, в котором ФИО1, двое понятых поставили свои подписи. В 17 часов 35 минут ФИО11 перезвонил ФИО1 и спросил, на какую сумму он будет приобретать наркотическое средство, ФИО1 ответил, что купит наркотик на 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО1 и ФИО11 еще два раза созванивались, чтобы уточнить точное место встречи и договорились встретиться 

<

адрес>. Далее ФИО1 в сопровождении его и ФИО2 прошли на 

<

адрес> Он с ФИО2 остались стоять в на остановке, а ФИО1 прошел за павильоны, находясь в пределах видимости для них. Они увидели, как ФИО1 подошел к молодому человеку, поздоровался с ним, после чего передал ему денежные средства, выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем ФИО1 подал им условный знак, а именно закурил сигарету, что означало, что он приобрел наркотическое средство. После этого ими молодой человек, с которым ФИО1 встретился по 

<

адрес> и кому передал денежные средства, был задержан. После задержания они установили его личность – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО11 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции №1 по пр. Мира,55-а г. Красноярска.

В отделе полиции № 1 по адресу 

<

...> г. Красноярска им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО11 в ходе которого в правом кармане штанов было обнаружено вещество темно-коричневого цвета, которое было завернуто в полимерный пакет. Указанное вещество в полимерном пакете было изъято, упаковано в полимерный пакет, горловина которого перемотана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на который проставлена печать, и на указанном оттиске печати понятые поставили свои подписи. Также из левого кармана штанов ФИО11 были изъяты 

<

данные изъяты> денежных купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая, серии и номера которых совпадали с сериями и номерами купюр, переданных ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Также указанные изъятые купюры были освещены специальной лампой марки «Fеron МС2», в результате чего в ее лучах купюры имели свечение зеленым светом. Указанные купюры были изъяты, упакованы в бумажный пакет, опечатан печатью, подписями понятых. Также в правом кармане куртки ФИО11 были обнаружены два сотовых телефона марки «Нокиа» и «Сони», который были изъяты и оставлены без упаковки. Во внутреннем левом кармане куртки ФИО11 обнаружен и изъят паспорт гражданина РФ на его имя, оставлен без упаковки. Также в паспорте были обнаружены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые у ФИО11 не изымались. Был составлен протокол личного досмотра ФИО11, в котором понятые и ФИО11 поставили свои подписи. Затем он ФИО11 в присутствии двух понятых провел освидетельствование в ходе которого, с ладоней рук ФИО11 на два марлевых тампона сделал смывы, упаковал каждый тампон в отдельный бумажный пакет, опечатал печатью, на пакетах понятые поставили свои подписи. Кроме того он изготовил контрольный тампон, упаковал его в бумажный пакет, опечатал печатью, на пакете понятые поставили свои подписи. После чего был составлен протокол освидетельствования, в котором ФИО11 и понятые расписались. (л.д. 112-113);

- показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2018 года он находился на пр. Мира, около дома №55-а г. Красноярска. Его остановили сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого. Так как он располагал свободным временем, он согласился, после чего прошел совместно с сотрудниками полиции по адресу 

<

...> в помещение кабинета на пятом этаже ОП №1. В указанном кабинете находился ранее незнакомый ему мужчина как потом он узнал его данные - ФИО11. Когда подошел второй понятой, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого провел ФИО11 личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из правого кармана штанов одетых на ФИО11, вещество темного цвета, завернутое в полимерный пакет. Данный пакет с веществом темного цвета, сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловину которого перемотал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги белого цвета, опечатал печатью, сделал пояснительную надпись, на указанном отрезке бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати, он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того, сотрудник полиции обнаружил и изъял из левого кармана штанов одетых на ФИО11 денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые в его присутствии и в присутствии второго понятого были освещены специальной лампой, купюры имели свечение зеленого цвета. Указанные денежные купюры сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого упаковал в бумажный пакет, опечатал печатью, на пакете сделал пояснительную надпись, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того в ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил у ФИО11 два сотовых телефона, марки которых он не запомнил, паспорт с находившимися в нем денежными средствами. Паспорт и два сотовых телефона были изъяты сотрудником полиции и оставлены без упаковки. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО11 в котором, он, второй понятой и ФИО11 поставили свои подписи. Кроме того сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого провел ФИО11 освидетельствование, в ходе которого с ладоней рук ФИО11 были сделаны смывы на два марлевых тампона, которые были упакованы в два бумажных пакета, на пакетах сотрудник полиции сделал пояснительные надписи, также на пакетах он и в второй понятой поставили свои подписи. Кроме того сотрудник полиции изготовил контрольный тампон к смывам, упаковал его в бумажный пакет, опечатал печатью, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудник полиции спросил у ФИО11, что за вещество было у него изъято, последний пояснил, что не знает, что это за вещество. (л.д. 122-123);

- показаниями свидетеля ФИО9, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. 124-125).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- Рапорт оперуполномоченного ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», зарегистрированный в КУСП за № 4437 от 01.03.2018 об обнаружении в действиях ФИО11 признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ. (л.д. 18); 

- Постановление о проведении проверочной закупки, от 28.02.2018 года у ФИО11. (л.д. 20);

- Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. (л.д. 22);

- Постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности. (л.д. 23);

- Протокол оперативного наблюдения. (л.д. 25);

- Заявление ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что он желает добровольно содействовать органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность с целью выявления факта незаконного сбыта наркотического средства. (л.д. 26);

- Протокол личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки, в ходе проведения которого у ФИО1 запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было. (л.д. 27);

- Протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, в ходе которого ФИО1 были переданы пять денежных купюр номиналом 100 рублей каждая, серии и номера которых ранее были переписаны в протокол, купюры откопированы, а также обработаны люминесцентным меточным средством. Также в ходе осмотра ФИО1 был передан диктофон. (л.д. 28-29); 

- Заявление ФИО1 о том, что он желает добровольно выдать наркотическое средство, которое он приобрел 28.02.2018 года у ФИО11, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 30);

- Протокол добровольной выдачи наркотического средства ФИО1 в ходе которого последний выдал кусок вещества темного цвета, который был упакован в бумажный пакет, опечатан согласно требованиям УПК РФ. Кроме того ФИО1 выдал диктофон, на котором при включении находились две аудиозаписи, которые были скопированы с помощью компьютера на СД-диск, который также был упакован в бумажный пакет, опечатан согласно УПК РФ. (л.д. 31);

- Протокол личного досмотра ФИО1 в ходе которого предметов и средств, запрещенных в гражданский оборот, а также денежных средств обнаружено не было. (л.д. 32);

- Протокол личного досмотра ФИО11 в ходе которого у последнего было изъято вещество темно-коричневого цвета упаковано в полимерный пакет, опечатано согласно УПК РФ. Также у ФИО11 были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами по 

<

данные изъяты> рублей каждая, которые в ходе изъятия были освещены специальной лампой и имели свечение зеленого цвета. Купюры были упакованы в бумажный пакет, опечатаны согласно УПК РФ. (л.д. 33-36);

- Справка об исследовании от №364 от 28.02.2018 года, вещество, массой 9,452 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 42);

- Заключение эксперта № 558 от 25.03.2018 года, согласно которому: 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 70-75);

- Протокол осмотра предметов от 02.03.2018 года, согласно которому осмотрен: опечатанный бумажный пакет с 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Опечатанный бумажный пакет с пятью денежными купюрами номиналом 100 рублей каждая, опечатанный бумажный пакет с образцом порошка «Люминофор ФК-3-М». 

В дальнейшем указанные бумажные пакеты с наркотическим средством, денежными средствами, образцом порошка «Люминофор ФК-3-М» были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 77-84);

- Протокол осмотра предметов от 25.04.2018 года, согласно которому осмотрен СД-диск с двумя аудиозаписями, детализация разговоров с абонентского номера № на 13 листах. В дальнейшем бумажный пакет с СД-диском и детализация, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 95-101).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении данного преступления полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО11 судом квалифицируются: 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размер.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

При определении наказания судом учитывается, что подсудимый вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, учитывается также наличие у него постоянного места жительства и наличие регистрации, характеризуется положительно, занятие общественно-полезной деятельностью, осуществление чистосердечного признания, расцененное судом в качестве явки с повинной (л.д.173), а также действия ФИО11 в ходе предварительного расследования по изобличению его самого в совершении преступления, расцененные судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, - как обстоятельства, смягчающие наказание. 

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую.

В связи с изложенным, с учетом характера совершенного ФИО11 преступлений, степени их общественной опасности, личности виновного, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО11, в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, но с учетом личности подсудимого, его статуса в обществе и материального положения, без дополнительного его вида в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд приходит к твердому убеждению, что назначение подсудимому ФИО11 более мягкого наказания не сможет в достаточной степени повлиять на исправление осужденного.

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств, с учетом личности ФИО11, а также с учетом количества проданного им наркотического средства, исходя их принципа справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает возможным признать данную совокупность обстоятельств исключительной, дающей суду право на применение при назначении наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ ст. 64 УК РФ и назначить наказание за данные преступления ниже низшего предела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела – 5 (пять) лет лишения свободы. 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО11 к отбытию назначить 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО11 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Мирового судьи судебного участка № 138 в Железнодорожном районе г. Красноярска от 12.09.2017 года, и окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 2 (два) дня лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 3 месяца 6 дней.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять с 28.02.2018 года.

Меру пресечения ФИО11, по настоящему делу, в виде заключения под стражу - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Вещественные доказательства: 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный